[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: __Fieldmark__4581_4022129465]
[bookmark: __Fieldmark__95841_1097783540][bookmark: ПолеСоСписком11][bookmark: __Fieldmark__8659_224728124][bookmark: __Fieldmark__484123_293541535][bookmark: __Fieldmark__4487_810377683][bookmark: __Fieldmark__3_4022129465]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.02.2025 года                                                                                                 № 89
с.им. Бабушкина

Об утверждении Порядка оказания бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации в администрации Бабушкинского муниципального округа Вологодской области

	В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 4, статьей 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»), законами области от 25 апреля 2012 года № 2744-ОЗ «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации, материально-техническом и финансовом обеспечении оказания юридической помощи адвокатами в труднодоступных местностях на территории Вологодской области» (далее - закон области об оказании бесплатной юридической помощи), от 1 марта 2012 года № 2712-ОЗ «О разграничении полномочий в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью органами государственной власти области», пунктом 3 постановления Правительства Вологодской области от 24 сентября 2014 года № 844 «Об определении органов исполнительной государственной власти области, подведомственных им учреждений, входящих в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории Вологодской области», Уставом Бабушкинского муниципального округа Вологодской области,

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что администрация Бабушкинского муниципального округа осуществляет бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и (или) письменной форме гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Бабушкинского муниципального округа Вологодской области.
	2. Определить структурное подразделение администрации Бабушкинского  муниципального округа, оказывающее гражданам бесплатную юридическую помощь – Правовой отдел Управления правовой и организационно-контрольной работы администрации Бабушкинского муниципального округа.

	3. Утвердить Порядок оказания бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации в администрации Бабушкинского муниципального округа Вологодской области согласно приложению к настоящему постановлению.
	4. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Бабушкинского муниципального округа:
	- от 22.03.2023 года № 294 «Об утверждении Порядка оказания бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации в администрации Бабушкинского муниципального округа Вологодской области»;
	- от 25.07.2023 года № 691 «О внесении изменений в Положение о Порядке  оказания бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации в администрации Бабушкинского муниципального округа Вологодской области, утвержденное постановление администрации Бабушкинского муниципального округа от 22.03.2023 № 294».
5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Бабушкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня подписания.
	6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления правовой и организационно-контрольной работы администрации Бабушкинского муниципального округа.

Глава округа                                                                                  Т.С. Жирохова

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Бабушкинского муниципального округа
от 03.02.2025 года № 89

Порядок
оказания бесплатной юридической помощи в администрации Бабушкинского муниципального округа Вологодской области

1. Общие положения

	1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» в целях обеспечения права граждан на квалифицированную бесплатную юридическую помощь в соответствии с Конституцией Российской Федерации, оказываемой бесплатно в случаях, предусмотренных действующим законодательством, создания условий для осуществления прав и свобод граждан, защиты их законных интересов, повышения уровня социальной защищенности.
1.2. Администрация округа оказывает бесплатную юридическую помощь с соблюдением условий, установленных статьей 21 Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», в соответствии с видами данной помощи, перечнем категорий граждан и в случаях, установленных:
а) частями 1 - 2 статьи 20 Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации";
б) частями 2 - 3 статьи 4 закона области об оказании бесплатной юридической помощи.
1.3. Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к компетенции органов местного самоуправления округа, в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации для рассмотрения обращений граждан.
1.3. Правовой отдел Управления правовой и организационно-контрольной работы администрации Бабушкинского муниципального округа является уполномоченным структурным подразделением администрации округа в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью.
 1.4. Правовое консультирование осуществляется специалистами Правового отдела Управления правовой и организационно-контрольной работы администрации округа ежедневно с 10.00 до 17.00 часов (перерыв с 13:00 до 14:00) в здании администрации Бабушкинского муниципального округа по адресу: 161350, с.им. Бабушкина, ул. Бабушкина, дом 54, кабинеты № 3, 20 по предварительной записи по телефону 8(81745) 2-10-15, 8(81745) 2-12-06.
	1.5. Бесплатная юридическая помощь иностранным гражданам и лицам без гражданства оказывается в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами и международными договорами Российской Федерации.

2. Предоставление бесплатной юридической помощи
	2.1. Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде:
	1) правового консультирования в устной и письменной форме;
	2) составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера.
	Бесплатная юридическая помощь может оказываться в иных не запрещенных законодательством Российской Федерации видах.
	2.2. Бесплатным правовым консультированием является предоставление консультаций по юридическим вопросам в устной форме (при личном обращении), в письменной форме, а также по электронной почте.
	Обращения, поступившие в письменной форме либо в форме электронного документа, рассматриваются в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
	2.3. Прием осуществляется в порядке общей очереди.
	Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, ветераны Великой Отечественной Войны, вдовы погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий при предъявлении соответствующего удостоверения принимаются вне очереди, также вне очереди принимаются беременные женщины.
	2.4. Правовое консультирование в устной или письменной форме осуществляется после предъявления гражданином документа, удостоверяющего его личность, а также документа,  подтверждающего отнесение заявителя к одной из категорий граждан, предусмотренных частью 1 статьи 20 Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».
	2.5. В случае обращения через представителя также предъявляются документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя.
	Гражданин или его представитель вправе представить иные документы, необходимые для оказания бесплатной юридической помощи, по собственной инициативе.
	2.6. Вся правовая помощь жителям Российской Федерации, проживающим на территории Бабушкинского муниципального округа оказывается гражданам на безвозмездной основе.
	2.7. Прием граждан фиксируется в журнале учета приема граждан, который ведется специалистами Правового отдела Управления правовой и организационно-контрольной работы администрации округа.

3. Специальные положения
	3.1. Бесплатная правовая помощь не оказывается по вопросам:
	1) которые были рассмотрены в порядке гражданского, уголовного или административного судопроизводства;
	2) связанным с уголовным судопроизводством;
	3) возникшим в связи с участием обратившегося за помощью гражданина в противоправной деятельности, в сделках, противных основам правопорядка и нравственности.
	3.2. Если в ходе консультирования усматривается наличие признаков обращения по вопросам, относящимся к компетенции органов местного самоуправления Бабушкинского муниципального округа, обратившемуся лицу (или группе лиц) оказывается необходимая консультативная помощь в составлении обращения на имя Главы округа или иного должностного лица, в компетенцию которого входит данный вопрос.
	3.3. При выявлении в процессе консультации наличия жалобы на действия должностных лиц администрации округа или ее структурных подразделений, заявителю разъясняется порядок подачи жалобы на имя Главы округа, консультация при этом прекращается.
	3.4. При обращении граждан по вопросам защиты прав детей, предложений по предотвращению возможных аварий и иных чрезвычайных ситуаций, оказывается помощь в составлении заявления на имя Главы округа и передаче его для регистрации.
	В случае необходимости содержание таких обращений незамедлительно докладывается Главе округа, должностному лицу, его замещающему, или передается в Единую дежурно-диспетчерскую службу Бабушкинского муниципального округа.

image1.png